## LECTIO VI.

*Ex occasione dogmatis stoicorum, quod in christianam religionem invexere Praxeas, Noetus, Sabellius, necnon Paulus Samosatenus, quaestiones de Deo, de Trinitate, et de Incarnatione scientifice a Patribus evolutae sunt.—In his excelluerunt Dionysius Alexandrinus, Tertullianus, et Hippolytus Martyr.*

46. Loquens s. Ioannes Chrysostomus <sup>(1)</sup> de philo-

(1) In Act. Apost Hom. XXXVIII.

sophis Epicureis et Stoicis disserentibus cum Apostolo, postquam inserit illa Divi Pauli verba «Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt» addit: *Una voce omnia philosophorum dogmata subvertit. Epicurei namque omnia per se existere dicebant, et ex atomis constare; Stoici vero corpus et conflagrationem. Hic vero dicit mundum et omnia quae in eo sunt, opus esse Dei.* Sic patrologice dignoscitur Stoicorum doctrina, pantheismusque monstruosus in ea invenitur. Aliunde Historia ecclesiastica docet *Patripassianos* in christianam religionem invexisse pantheismum Stoicorum: mirum non est quod, occasione huius dogmatis<sup>(1)</sup>, quaestiones de Deo, de Trinitate ac de Incarnatione scientifice a Patribus essent evolutae iuxta sensum traditionalem et Ecclesiae doctrinam, impugnando *Praxeum*, *Noëtum*, *Sabellium*, et *Paulum Samosatenum*, «vanissimos Monarchianos,» sicut eos Tertullianus<sup>(2)</sup> vocat, nosque haereticos autitrinitarios dicimus.

47.—Haeretici tunc negantes tres esse in Deo personas, cuncta tribuebant Patri opera ad extra, eamdemque personam diversis iuxta factorum diversitatem celebrabant nominibus: quinimmo Patrem passum esse effutiebant. Hanc novitatem prior introduxit *Praxes*, qui primum montanista, dein Montani hostis infensissimus haeresim abnegavit; sed eam postea excussa fronte iterum disseminasse tradit Tertullianus, qui eum invicte refutavit libro sic dicto *contra Praxeum*, in quo opere perspicue fidem Eccle-

(1) Apud Scriptores ecclesiasticos *dogma* significat: a) doctrinam philosophorum—Hermias *Irris.* c. I;—b) haereticorum placita—Iren. *adv. Haer.* I. II;—c) decisiones Ecclesiae—(Ignat. *ad Magnes.*, 13.)

(2) *Adv. Prax.:* «Monarchiam—inquiunt—tenemus.» «Singulare et unicum imperium.»

siae de Trinitatis et Incarnationis mysterio exponit. *Noëtus ephesius*, iuxta Ephiphanium, smyrnaeus vero secundum Theodoretum, eamdem perversam de sanctissima Trinitate doctrinam acerius propugnavit, praedicans Patrem, Filium et Spiritum Sanctum unum esse nendum natura, sed et persona<sup>(1)</sup>.

Post *Tertullianum*, Praxeam impugnatus est s. *Optatus*, cuius sunt haec verba<sup>(2)</sup>: «apud Praxeam patrīpassianum, qui ex toto Filium negat, et Patrem passum esse contendit: et cum sit Filius Dei veritas, sicut ipse testatur dicens: *Ego sunt ianua, et via, et veritas*; ergo Filius Dei est veritas: ubi ipse non est mendacium est. Cum apud patrīpassianos non est Filius, non est veritas.» Contra *Noëtum* suum acuerunt zelum s. *Epiphanius*<sup>(3)</sup>, *Theodoreetus*<sup>(4)</sup> et s. *Augustinus*<sup>(5)</sup>. *Sanctus Hilarius* in «Decem de Trinitate libris, etiam *Noëtum* reffellit; sed praecipue *Noëti haereseos* confutationem instituit s. *Hippolytus* opere, cui titulus est *Contra haeresim Noëti*, ubi *Noëti fata* et doctrinam exhibuit, atque argumenta, quibus haeresim suam ille fulcire conatus est, e sacra Scriptura potissimum petita, diluit, mysteriumque ss. Trinitatis et Incarnationis satis dilucide exponit solideque probat.

48.—*Sabellius*, *Noëti* discipulus, Ptolemaidae Aegipti oriundus, nomine suo et patrocinio errorem illum celebriorem fecit, docendo «unicam esse in Deo personam; tria vero nomina nihil aliud quam diver-

(1) *Epiphan. Haeres.* 7, et *Theodoretn.* l. 3, *haer. fab.*

(2) *De schism. Don.* lib. V, n. 1.

(3) *Haeres.* 64 et 65.

(4) Lib. III *haer. fabul.* c. 3.

(5) *Haeres.* 36.

sos erga creaturas respectus et effectus importare<sup>(1)</sup>.» In his omnibus erravit Sabellius:

1.<sup>o</sup>—Docuit Patrem in V. Testamento legem tulisse: in Novo autem, ut Filium hominem esse factum; ut Spiritum Sanctum, advenisse.

2.<sup>o</sup>—Patrem comparavit solis hypostasi; Filium illuminationi et radio; Spiritum Sanctum calefactioni.

3.<sup>o</sup>—Christum Salvatorem nostrum, nec Patris aeterni Filium agnoscit, neque omnis creaturae primogenitum: immo eius existentiam penitus sustulit.

4.<sup>o</sup>—Spiritum quoque Sanctum omni prorsus intellectu et cognitione expoliavit.

5.<sup>o</sup>—Alteram blasphemiam ex Hermogene paece-  
dibus adiecit, materiam ingenitam esse; id est,  
Deo coaequam, et omnis principii expertem effutii.

Patres III et IV saec. pro virili illam verbis et scriptis confutavere haeresim; *sanctus Athanasius* «contra gregales Sabellii», et *s. Basilius* «Hom. XXVII:» «Expositio fidei» quam *s. Gregorius Thaumaturgus* scripsit, et *Vossius* edidit, Sabellium nominatim refutat. Saeculis insequentibus, *s. Hilarius*<sup>(2)</sup>, *s. Augustinus*<sup>(3)</sup>, *s. Leo Magnus*<sup>(4)</sup> et *Riccardus de Sancto Victore*<sup>(5)</sup> haeresim hanc profligarunt. Notandum nihilominus est quod liber *de Trinitate*, qui nunc extat inter opera Tertulliani, cum in eo refutetur expresse Sabelliana doctrina, sequitur Tertulliani non esse opus indubitatum: Sabellius autem post tempora presbyteri Carthaginensis apparuit, ut notum

(1) Epiphanius, *Haeres.* 62.

(2) *Ibidem.*

(3) XV lib. *de Trinitate.*

(4) *Epist. 71 ad Astorig. Episc.*

(5) VI *de Trinitate* lib.

est ex epistola s. Dionysii Alexandrini apologetica<sup>(1)</sup> ad Dionysium Romanum Pontificem.

49.—*Paulus Samosatenus*, ita dictus a Samosatis, in Syriaca regione, ubi natus est, ob ingenii subtilitatem, virtutesque extiores tantam sibi peperit existimationem, ut ad Antiochenam sedem fuerit electus, sub annum 262. Cum non minus ambitiosus esset, quam eloquens, timuit ne Zenobia<sup>(2)</sup>, Syriae regina, ipsum veluti rudem ac imperitum hominem haberet, si tueri non desisteret Iesum Christum vere Deum esse, et illico Ecclesiae fidem super hoc dogmate reliquit. Fiduciam et benevolentiam integrum huius principis foeminae ut sibi servaret, docuit: «cum christiani Iesum Christum affirmant Dei esse Filium, non ita esse intelligendum quod vere Deus esset; sed quod sit homo adeo perfectus, et virtutibus ac miraculis omnes alios in tantum superans, ut Filii Dei nomen prae ceteris cunctis illi tribueretur.»

Defectionem huius episcopi a fide ut resciverunt comprovinciales praelati ad Paulum miserunt epistolam, in qua asserunt: *fidem catholicam semper habuisse Iesum Christum esse verum Dei Filium, et Deum, quemadmodum Pater est Deus*. Tunc in horum Patrum conspectu astitit Paulus Samosatenus, atque fidem eorum subscrispsit. Verum cum nonnisi specie tenus se subiecerit, quod timeret ne ab episcopatu depelleretur, dum vidi episcopos persuasum habere ip-

(1) Apud Euseb. lib. VII *Histor.* c. 5.

(2) Zenobia, ethnicae religionis cultrix, audiens Pauli scientiam, eius eruditionem admirata, adeo convinci permisit, ut verum esse christianorum Deum fateretur; nunquam tamen admittendo Deum habere Filium, atque hunc illis infirmitatibus se subiecisse, quae comitatae sunt eius Incarnationem, et eam sunt subsecutae.

sum christianam fidem sincere profiteri, suos errores in vulgus proferre denuo incepit. Contra Iesu Christi divinitatem decem proposuit quaestiones rescribens ad s. Dionysium Alexandriae archiepiscopum, qui in epistola magnae pietatis et eruditionis referta<sup>(1)</sup> Paulo exprobravit quod «duos Filios Dei agnosceret, alterum ab altero persona et natura dissimilem.» Damnatus Paulus a synodo antiochena, synodo obstitit; at Aurelianus imperator haereticum hunc episcopum e sua sede, atque ex urbe antiochena exturbavit.

Asserit s. Epiphanius Paulum Samosatenum idem omnino sensisse cum Noëto et Sabellio de Sanctissima Trinitate, atque unam in Deo personam agnoscuisse. Hinc factum est ut haereticus iste de iudaica perfidia argueretur, quod divinitatem Verbi, et consequenter Iesu Christi negaret. Eius fautores, quibus *Paulianistarum* nomen tributum fuit, ita deinde Baptismi formam corruperunt, ut Conc. I Nicaenum expediens esse crediderit, iubere, ut ab his haereticis baptizati denuo baptizarentur.

Contra Paulum Samosatenum surrexit primus omnium *Malchion* ecclesiae antiochenae presbyter<sup>(2)</sup>, eumque ratione vincit. Dein s. *Dionysius Alexandr.* prolatis iam decem quaestionibus tali doctrina satisfecit, ut nullum reliquerit iteratae respcionis locum. *Dionysius Romanus* Paulum damnavit; et *Pius I* necnon *Eutychianus*, in Pontificatu Dionysii successores, illam damnationem literis ad varias Ecclesias missis confirmarunt, ut fideles in fide persisterent de Iesu Christi divinitate. Denique s. *Epiphanius*<sup>(3)</sup>,

(1) Circa genuinitatem huius *Epistolae* iam dictum fuit Vol. I, Lect. XXII.

(2) Hergenröter *Hist. Eccl.* 1.<sup>a</sup> epoch. c. II, n. 179.

(3) *Haeres.* 65.

Dionysii Alex. vestigiis insistens, contra Pauli Samosateni errores pugnavit.

50.—Sic coopere Ecclesiae ss. Patres, et Scriptores Ecclesiastici doctrinam de Deo, de Trinitate, atque de Incarnatione scientifice pertractare: Tertullianus contra Praxeam; s. Hippolytus contra Noëtum, et s. Dionysius Alexandrinus adversus Paulum Samosatenum, in his magnopere excelluerunt.

### LECTIO VII.

*De ss. Patribus, qui maxime divinitatem Filii et Spiritus Sancti saeculo IV illustrarunt ac defenderunt.*  
—*Adversus Arium praestitit Athanasius: Aëtio et Eunomio sese opposuerunt ss. Basilius et Gregorius Nyssenus fratres, et s. Gregorius Nazianzenus.*

51.—«Doctrina tamen catholica de Deo ac de Trinitate longe clariore in lumine collocata est occasione controversiae arianae <sup>(1)</sup>.» Ariani negaverunt Verbum esse Deum; Semiariani esse Patri consubstantiale: Macedoniani eadem dixerunt de Spiritu Sancto blasphemantes, quae Ariani de Verbo, nempe esse creaturam. Magni tunc ss. Patres, conspicuique Doctores, acerrimi catholicae fidei propugnatores, divino consilio dati Ecclesiae sunt.

Contra Arianos dixerunt cum Ioanne, I: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Contra Macedonianos usi sunt illud eiusdem Ioannis, I. ep., c. V., v. 7: *Tres sunt qui testimonium dant in coelo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanc-*

(1) Perrone *Hist. Theolog.* n. 26.

*tus, et hi tres unum sunt.* Omnes in polemicis scriptis suis «non modo antiquum<sup>(1)</sup>, sed et novum polytheismum» seu arianam impietatem contrivere.

52.—Haeresi Arianae contra Filii consubstantialitatem arma praebuit Plato<sup>(2)</sup>, qui distinguebat tres Deos inaequales inter se, e quibus primus caeterorum erat parens et conditor, secundus rerum omnium artifex, tertius demum anima mundi. Arius, ex Libya oriundus atque ecclesiae Alexandrinae presbyter, platonicam in Ecclesia doctrinam invehens ad expounding relationem Dei cum hac rerum universitate, auctor fuit et caput haereseos circa Verbi cum Patre consubstantialitatem. Ambitionis et invidiae stimulis exagitatus contra Alexandrum, quem moleste ferrebat sibi in sede alexandrina praepositum, eius doctrinam insectari non cessavit. Afferuit Arius «Verbum Dei non fuisse ab aeterno, sed ex nihilo in tempore productum, et quidem in natura Patris dissimile, ita tamen ut Dei ad condendas creaturas fuerit instrumentum.»

Plurimos sectarios sibi conciliavit<sup>(3)</sup>. Prima quidem secta fuit Anomaeorum, quos puros Arianos vocant, quippe qui Filium meram esse creaturam dicebant, sicut locutus est Arius: huius sectae signifer fuit *Aëtius*, et post eum *Eunomius*. Secunda est Semiarianorum, qui Filium per omnia Patri similem esse concedebant: duces fuerunt Basilius Ancyrae episcopus et Eustathius Sebastenus. Tertia inter utramque media eorum fuit qui Filium nec Patri consubstantialem, nec in substantia adaequate similem, sed so-

(1) Idem. *Ibidem*.

(2) Boucat *Theolog. Patr.* t. 2, pap. 346.

(3) Idem *Hist. critic. Arianism.*

lummodo in genere et vage similem illi esse statuebant; creaturam quidem ex caeterarum ordine esse, vel negabant, vel manifeste profiteri non audebant: huius sectae praefectus Acacius Caesareae in Palestina episcopus fuit.

Proscriptus Arius in Concilio primo Nicaeno, fidem synodi in s. Athanasio impugnaverunt Ariani. Formulas Arianorum et Semi-arianorum non absque fundamento s. Hilarius<sup>(1)</sup> fidem temporum appellavit; nam etsi Verbum Deum esse quandoque faterentur, immo et Patri simile, attamen fraudem ut plurimum paratam habebant. Intra vigenti circiter annos sexdecim fidei confessiones finxere. Innumeratas prope ad haeresim suam stabiliendam Ariani adunavere conciliabula; sed his alias fide et virtute meliores synodos opposuit Ecclesia Romana ab anno 315 usque ad annum 589. Initium schismatis quod ortum habuit ab haeresi Arii, repetendum est a tempore insequente Concilii Nicaeni celebrationem: tunc episcopi arianae sectae non amplius Rom. Pontificem ut ipsorum caput interrogarunt; non huius arbitri iudicio causam suam permiserunt, neque se submittere Ecclesiae Romanae decisionibus voluerunt.

53.—*Macedonius*, patrocinante Constantio ariano, invasit sedem constantinopolitanam, electo ab ea Paulo admodum catholico. Semi-arianis Verbum per omnia Patri simile esse primum concedens, graves habuit in concilio Seleuciae cum Acacio, aliisque arianis, videlicet Anomaeis congressus; quia vero abyssus abyssum invocat, Macedonius ut suum in mundo celebraret nomen, novam condidit haeresim,

(1) Idem. *Ibid.* p. 347.

asserens «Spiritum Sanctum esse Patris, et Filii creaturam, atque ministrum:» hinc qui ipsi adhaeserunt a graecis *Pneumatomachi* dicti sunt, id est, Spiritus Sancti impugnatores. Haec nefanda haeresis orta est anno Christi circiter 360, iuxta s. Epiphanium <sup>(1)</sup> et Theodoretum <sup>(2)</sup>. Haeresim hanc partim studio, partim pecunia adeo auxit *Marathonius* quaestor publicus, ut Macedoniani, teste Sozomeno, a multis *Marathoniani* vocarentur.

Haec haeresis proscripta fuit in synodo Alexandrina post redditum s. Athanasii celebrata anno 362; deinde Illyrici anno Christi 367, et iterum in synodo Romana sub Damaso: maxime vero in Synodo Oecumenica secunda an. 381, in Ephesina an. 431, in Chalcedonensi an. 451, demumque in Lateranensi sub Innocencio II anno 1139.

54.—Antitrinitarius error etiam fuit *Apollinaris* doctrina. Presbyter hic Ecclesiae Laodicensae Christum animam neutiquam habere, sed eius corpus a Verbo Dei animari credebat; ex Verbo et corpore unam evasisse substantiam, ita ut Verbum revera sit passum et in Cruce mortuum; Christi carnem non de Virginis corpore formatam fuisse, sed e coelo descendisse; ipsam vero Aeterni Verbi substantiam in corpus fuisse transmutatam; Spiritum Sanctum denique minorem Filio esse, Filium vero Patre. Damnati *Apollinaristae* fuere in Conciliis Alexandriae, Romae et Antiochiae habitis, ac praesertim in Concilio generali secundo, quod primum est Constantinopolitanum.

55.—Divinitatem Filii et Spiritus Sancti contra

(1) *Haeres.* 74.

(2) Lib. II. *Haeret. Fab.* c. 5.

haereses antitrinitarias praedictas maxime illustrarunt atque defenderunt:

I. Arianorum impetum sustinentes: *s. Athanasius Magnus*<sup>(1)</sup>, *s. Eustathius Antiochenus*<sup>(2)</sup>, *s. Cyrilus Hierosolymitanus*<sup>(3)</sup> et *s. Hilarius Pictaviensis*<sup>(4)</sup>.

II. Haeresim Arianam conterentes: *s. Basilius Magnus*<sup>(5)</sup>, *s. Gregorius Nazianzenus*<sup>(6)</sup>, *s. Gregorius Nyssenus*<sup>(7)</sup>, *s. Amphilochius*<sup>(8)</sup> et *s. Epiphanius*<sup>(9)</sup>.

III. Eamdem haeresim funditus extirpare conantes: *s. Ambrosius*<sup>(10)</sup>, *s. Damasus*<sup>(11)</sup>, *s. Siricius*<sup>(12)</sup>, *s. Philastrius*<sup>(13)</sup>, *s. Ioannes Chrysostomus*<sup>(14)</sup> et *s. Augustinus*<sup>(15)</sup>.

IV. Macedonianam blasphemiam impugnantes: *s. Athanasius*<sup>(16)</sup>, *s. Basilius*<sup>(17)</sup>, *s. Ephraem*<sup>(18)</sup>, *s. Gre-*

(1) *Orationes IV contra Arianos.*

(2) *Lib. VIII contra Arianos.*

(3) *Catech. 23; Ep. ad Constant.*

(4) *Libri XII de Trinitate, et Lib. contra Constantium et Auxentium.*

(5) *Adv. Euseiom. Lib. V; contra Sabellian. Arian. et Anomaoes I. I.*

(6) *Orationes de Theologia V.*

(7) *Oratio d' subiectione Filii; et Tract. V circa Trinitatis mysterium.*

(8) *Fragmenta collecta vid. in A. Maii, T. VII.*

(9) *Punarium; Anchoratus, et Anacephalaosis.*

(10) *De Fide lib. V.*

(11) *Epist. Synodic.*

(12) *Ep. ad Himerium.*

(13) *Lib. de Haeresibus.*

(14) *Homil. contr. Anomaoes.*

(15) *Collatio cum Maximino arianor. ep.; Libri II contr. eund.; et XV Lib. de Trinitate.*

(16) *Epist. IV ad Serap.; Id. ad Antiochenses, n. 5 et seqq.*

(17) *Lib. de Spir. Sancto.*

(18) *Orat. ultim. s. Ephr.*

*gorius Nazianzenus* <sup>(1)</sup>, s. *Gregorius Nyssenus* <sup>(2)</sup>, s. *Ambrosius* <sup>(3)</sup>, s. *Epiphanius* <sup>(4)</sup> et *Dydimus* <sup>(5)</sup>.

V. *Contra Apollinaristas irruentes*: s. *Athanasius* <sup>(6)</sup>, s. *Gregorius Nazianzenus* <sup>(7)</sup>, s. *Gregorius Nyssenus* <sup>(8)</sup>, s. *Ambrosius* <sup>(9)</sup> et *Theodoretus* <sup>(10)</sup>.

56.—Primus tamen inter Patres arianae cohortis hostis intrepidus, fideique catholicae acerrimus defensor fuit s. *Athanasius*, episcopus Alexandrinus, vulgari cognomine *Magnus*, qui pro Filii Dei divinitate propugnanda totam vitam contra Arianos in certamina egit; et pro fidelibus in fide firmandis, vel infidelibus ad fidem trahendis, tot egregia, solida et erudita scripsit opera, ut recte ac merito in Actis Concilii Florentini appelletur *Fons Theologiae*. Opus, quod inscripsit *Orationes IV contra Arianos* <sup>(11)</sup>, praecipuum inter dogmatica s. Athanasii opera locum obtinet, et iuxta Photium <sup>(12)</sup>, contra universam Arianorum aciem potest sufficere; ex eoque veluti fonte ss. *Gregorius Nazianzenus* et *Basilius pulchros* illos et perlucidos suarum contra hunc errorem orationum fluvios hauserunt. Dogma de perfecta personarum divinarum aequalitate ac distinctione in unitate na-

(1) *Orat. XXXI.*

(2) *De Trinit. I. II.*

(3) Lib. III *de Spir Sancto.*

(4) *Haeres. 74.*

(5) Lib. *de Spir. Sancto.*

(6) *De Incarn. adv. Ap. lib. II.*

(7) *Orat. XXII, n. 13 et seqq.*

(8) *Antirret. contra Apoll.*

(9) Lib. *de Inc. Domin. Sacram. n. 5-12.*

(10) *Haer. fab. IV, 8.*

(11) In quibusdam editionibus *Orationes V adversus Arianos* numerantur.

(12) *Cod. 140.*

turae adstruxit; atque Dei cum mundo et homine praecipue relationem nova luce circumfudit, antiquamve de Verbi divinitate eiusque cum Patre consubstantialitate traditionalem doctrinam Ario fortiter oppo-  
suit.

Aëtio platoniano et Eunomio aristotelico, Anomaeorum sectae ducibus, tres <sup>(1)</sup> pariter cappadoces iisque doctissimi atque sanctissimi sese opposuerunt, ss. *Basilius et Gregorius Nyssenus* fratres, atque s. *Gregorius Nazianzenus*. Basilius quinque libris impias Eunomii blasphemias refellit, et contra Sabellianos, Arianos et Anomaeos in homilia, seu oratione mirifica, Deum Unum in natura et Trinum in personis probavit. Gregorius Nazianzenus, ob eminentem Theologiae peritiam *Theologus* dictus, Constantino-  
poli degens, cum Aëtianis multum pugnando sudavit, cuius sunt etiam *Orationes de Theologia V* in Euno-  
mianos præsertim de Christi divinitate cum Arianis male sentientes. Gregorius Nyssenus orthodoxam fi-  
dem et ovile Christi contra grassantes arianae sec-  
tae lupos strenue propugnavit, claruitque postea in Synodo Constantinopolitana prima, contra Macedo-  
nium. «Ss. Basilius et Gregorius Nazianzenus elo-  
quentiae ac elocutionis puritate excelluerunt; ast Nys-  
senus philosophiae ac scientiae omnigenae peritia et  
acumine facile primas habuit <sup>(2)</sup>. Horum praecipue  
opera factum est, ut non modo Dei notio penitior  
atque mysterium Trinitatis consubstantialitasque  
Verbi cum Patre contra novos arianos ac semi-arianos illustraretur magis ac adstrueretur, verum etiam  
Dei relatio cum mundo per communicationem Spiriti

---

(1) Perrone *Ibidem*, n. 28.

(2) *Ibid.* n. 29.

tus Sancti in homine inmediatam.» Ex eorum scriptis etiam deprenditur antiquam philosophiam nulla elementa catholico dogmate contulisse, sed unice uti instrumentum inservire scientificae evolutioni.

57.—Arianismus alias quamplurimas haereses suscitavit aegre concordantes cum suo fundamentali principio. «Alii sunt—siebat Philastrius<sup>(1)</sup>—in Aegipto et Alexandria a *Rhetorio* quodam, qui omnes laudabat haereses, dicens omnes bene sentire;» isti fuere *Indifferentiae*. Quidam vocabantur *Messaliani*, *Euquetae*, *Eufemitae*; quidam vero *Audiani*, *Apostolici*, *Eustaciani*, *Coreutae*, *Entusiastae*, *Marcianitae*, *Lampeciani* et *Adelfiani*. Huius aetatis saectae etiam fuere *Assuritani*, *Rogatiani*, *Circumcelliones*, *Parmeniani*, *Antidicomarianitae*, *Colyridianae*, *Cainitae*, illaeque quorum auctores dicuntur *Aërius*, *Iovinianus* et *Vigilantius*.

Sed praeter ss. Ecclesiae Patres adversus Arianos omnesque arianae familiae filiolos insurgentes, innumeros prope suscitavit Deus ecclesiasticos Scriptores, inter quos mentione digni habentur *Macarius Hierosolym.*,<sup>(2)</sup> *Marcelus Ancirens.*<sup>(3)</sup>, *Hosius Cordubensis*<sup>(4)</sup>, *Phoebadius Agenn.*<sup>(5)</sup>, *Ferrandus Diaconus*<sup>(6)</sup>, *Zeno Veronens.*<sup>(7)</sup>, *Marcus Victorinus*<sup>(8)</sup>, *Vigilius Tapsen-*

(1) De Haeres. c. XCI.

(2) Socrat. I, 8.

(3) Sozom. I, 17.

(4) Epist. ad Constantium.

(5) Lib. contr. arianos.

(6) Epist. ad arian.

(7) Sermones.

(8) IV de Trinit. libb. contr. Candidum Arian.—De generat. Verbi divini.—De homousio recipiendo.

*sis<sup>(1)</sup>, Leontius<sup>(2)</sup>, Eusebius Emes.<sup>(3)</sup>, Theodoreetus Heracl.<sup>(4)</sup>, Meletius et Flavianus<sup>(5)</sup>.*

## LECTIO VIII.

*De ss. Patribus, qui cum Novationis, Donatistis et Pelagianis depugnarunt.—Ingenii acumine ac vi s. Augustinus communī consensu primas obtinuit.*

58.—*Novatiani*, quorum schismatis et haeresis auctores erant Romae *Novatianus*, qui sedem pontificiam ambiens «episcopatus amissi dolore succensus schisma composuit<sup>(6)</sup> et pro more schismaticorum schismatis scelus auxit haeresis criminē» et *Novatus* in Africa<sup>(7)</sup>, medio seculo tertio, Ecclesiae potestatem denegabunt remittendi peccata saltem graviora, post baptismum commissa: horum tamen reis poenitentiam indicebant; ligabant scilicet et non solvebant, seque propter hunc rigorem, quo peccatores a sua communione excludebant, iactanter appellabant *mundos*<sup>(8)</sup>. Triplex vero huius erroris velut stadium distinguere opertet. Initio enim Novatianus eorum tantum crimen, qui in persecutione essent lapsi, irremissibile censuit; catholicorum vero argumentis pressus, quod nimurum iniuste veniam, quam graviorum criminum concederet reis, negaret lapsis, eo progressus est temeritatis, ut peccatum nullum remitti ab Eccle-

(1) *Adv. Arian.*, *Sabell.*, et *Photin.* (Bibl. Patr. VIII, 754.)

(2) *Contr. fraud. Apollin.*

(3) *Fragm. opusc.* ed. Augusti, *Elberf.* 1829.

(4) Hieronym. *De Vir. Ill.* c. 90.

(5) Theodoret. IV, 23.

(6) S. Cyprianus ep. 52 *ad Antonian.* n. 8.

(7) S. Pont. *in vit. s. Cyprian.* c. 5.

(8) S. Ambros. *de poenit.* lib. I, c. 1. n. 3.

sia posse contenderit: ab hac tamen sententia eius sectatores postea recesserunt, peccata tantum graviora excipientes a venia<sup>(1)</sup>. Sanctus Pacianus, in «Epist. III ad Sympron.» sic eorum doctrinam exhibit: *Quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit, imo quod ipsa pereat recipiendo peccatores.*

Adversus hos schismaticos haereticosque invicti exurgit s. *Caecilius Cyprianus* episc. Carthaginens., ut constat ex eius Epistolis LI-LIX<sup>(2)</sup>; et de novatianis scripserunt *Cornelius*<sup>(3)</sup>, *Dionysius Alex.*<sup>(4)</sup>, *Philastrius*<sup>(5)</sup>, *Pacianus*<sup>(6)</sup>, *Socrates*<sup>(7)</sup> et alii.

59.—*Donatistae*, celebres saec. IV haeretici, initio schismatici extitere; paulo post haeresim schismati iungentes, Baptisma aliaque sacramenta extra Ecclesiam data nulla esse, haereticos omnes sacro fonte tingi iterum debere; Ecclesiam per totum terrarum orbem concidisse, inque sola sua societate extare, affirmarunt. De *Donatistarum* violentiis, sacrilegiisque sic eis alloquitur s. Optatus Milevitanus<sup>(8)</sup>: «Eisdem momentis vester furor in Africam revertitur, quibus diabolus de suis carceribus relaxatur. Et non erubescitis, qui uno tempore cum inimico communia gaudia possidetis! Venistis rabidi, venistis irati, membra laniantes Ecclesiae: subtiles in seductionibus, in caedibus immanes, filios pacis ad bella provocantes. De sedibus suis multos fecistis extorres, cum con-

(1) Hurter *Saint. Patr. Op. Select.* V.

(2) Alias LV-LXIV.

(3) Ap. Euseb. VI, 43.

(4) Idem, 45.

(5) *De haeres.* c. 89.

(6) Loco citato.

(7) V, 21-32.

(8) *De Schism.* Domor. lib. II, n. 17.

ducta manu venientes, basilicas invasistis: multi ex numero vestro per loca plurima (quae sub nominibus dicere longum est) cruentas operati sunt caedes, et tam atroces, ut de talibus factis ab illius temporibus iudicibus relatio mitteretur.... Operata est apud loca supradicta in catholicos trucidatio.... ut sine dubio de vobis dictum sit: *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem* <sup>(1)</sup>. » Ipsi se vocabantur *Pars Donati*, sicut verae Ecclesiae apostatae <sup>(2)</sup>; iurabantque *per canos Donati*. Sanctus Augustinus <sup>(3)</sup> eos exhibet tanquam «genus humanum otiosum ab utilibus operibus, crudelissimum in mortibus alienis, vilissimum in suis, maxime in agris territans, ab agris vacans et victus sui causa villas circumiens rusticorum, unde et *circumcellionum* nomen accepit. »

Adversus illos s. Optatus Milevitanus episcopus *Libros VII de Schismate Donatistarum contra Parmenianum*, scripsit, in quibus <sup>(4)</sup>: «Christianos omnes unam eamdemque fidem, unum et idem symbolum habere testatur sapientissimus Pater, cuius haeretici desertores sunt. Praecipua fidei capita breviter, dilucide ac orthodoxe exponit. Ostendit unam esse sanctam, catholicam Ecclesiam per totum orbem terrarum diffusam, nec aliam esse posse, aut eam angustis regionis alicuius limitibus circunscribi. Hanc constare ex episcopis, presbyteris, diaconis et fidelium turba. Romanam Ecclesiam ceterarum matrem et unitatis centrum propter Petrum, qui caput Apostolorum fuit, agnoscit. Docet hominem suapte natura infirmum esse et imperfectum, gratiaque Dei indige-

(1) Ps. XIII, 3.

(2) S. August, *contr. Crescon.* IV, 7.

(3) Contra Gaud. I, 32.

(4) Du Pin *In praef. ad eiusd. oper.* § 2.

re, ut perfectus evadat: nobis omnibus esse peccatum innatum, ac baptisma necessarium, ut eius remissionem obtainere valeamus. Sacramentum baptismi in nomine Trinitatis semel collatum iterare non debere, ait. Multas observat caeremonias pertinentes ad celebrationem Eucharistiae, quam sacrificii nomine insignet... et alia huiusmodi multa libros Optati accurate legentibus observatu dignissima occurrent.»

Cum vestigia huius sectae ad saec. VII pertingere cognosceret *Gregorius Magnus* ea penitus eradicavit <sup>(1)</sup>, in quo labore socium sibi adiunxit *Dominicum Carthaginensem*.

60.—*Pelagianismi* errores clare cognoscimus ex Epistola Carthag. Concilii (an. 416) ad Innocentium Papam. Dicunt enim Patres <sup>(2)</sup>: «Pelagium et Caelestium auctores argui nefarii prorsus et ab omnibus nobis anathemandi erroris advertimus.... Id enim agunt isti damnabilibus disputationibus suis, ut non defendendo, sed potius in sacrilegam superbiam extollendo liberum arbitrium, nullum relinquant locum gratiae Dei, qua christiani sumus, qua et ipsum nostra voluntatis arbitrium vere fit liberum, dum a carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur, dicente Domino: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* <sup>(3)</sup>. Quod auxilium fides impetrat, quae est in Christo Iesu Domino nostro. Isti autem asserunt... in eo Dei gratiam deputandam, quod talem hominem instituit creavitque naturam, quae per propriam voluntatem legem Dei possit implere, sive naturaliter in corde conscriptam, sive in literis datam. Eamdem

(1) Lib. II, ep. 48; lib. IV, ep. 34.

(2) In edit. Constantii est Ep. 26.

(3) Ioan. VIII, 33.

quoque legem ad gratiam pertinere, quod illam Deus in adiutorium hominibus dedit. Illam vero gratiam, qua christiani sumus..... nolunt omnino cognoscere, nec aperte quidem oppugnare audent. Sed quid aliud agunt, cum hominibus animalibus non percipientibus quae sunt Spiritus Dei persuadere non cessant, ad operandam perficiendamque iustitiam, et Dei mandata complenda, solam sibi humanam sufficere posse naturam.... Parvulos etiam propter salutem, quae per Salvatorem Christum datur, baptizandos negant.»

*Semipelagiani* (Massilienses), quorum principes fuerunt *Ioannes Cassianus*, *Gennadius*, *Faustus* et *Vitalis*, cum catholicis admittebant originale peccatum et necessitatem gratiae interioris ad obtinendam salutem; una tamen defendebant: *a)* Initium fidei et salutis esse a nobis, nosque solis liberi arbitrii viribus posse conari vel ordiri opus salutis; *b)* Hominem per conatum naturalem mereri gratiam ad opus salutare ulterius perficiendum; *c)* Gratiam secundum merita humana dari; *d)* Perseverantium usque in finem a nostro libero arbitrio pendere, nec esse Dei speciale donum.

Contra haeresim pelagianam ss. *Hieronymus* et *Germanus Antissiodorensis*<sup>(1)</sup> fortiter impugnarunt, ut illa interiret: *Orosius*<sup>(2)</sup> etiam, s. *Prosper*<sup>(3)</sup> et *Marius Mercator*<sup>(4)</sup>; deinde ss. *Anselmus*<sup>(5)</sup> et *Thomas Aquinas*<sup>(6)</sup> de gratia, de libertate, et de peccato ori-

(1) S. Hieron. Lib. I, *Praef.*; Lib. III, praef. in *Ierem.*; Ep. *ad Tesiph.*, et *Dial. III contra Pelag.*

(2) *Apol. contr. Pelag. de arb. lib.*

(3) *Carm. de Ingratis*; *Epitaph. Nest. et Peleg. haeres.*

(4) *Commonit. c. I, n. 2.*

(5) *Dialog. de libero arbitrio*; *De concordia praeesc. et praedest et grat. Dei cum libero arbitrio.*

(6) *Summ. Theolog.*

ginali quaestiones contra omnes doctrinae christianae hostes solverunt. Semipelagianos debellarunt ss. *Prosper*<sup>(1)</sup>, *Fulgentius Ruspensis*<sup>(2)</sup> et *Caesarius Arelatensis*<sup>(3)</sup>.

61.—Inter Patres verum Donatistas et Pelagianos oppugnatores primus, absque dubio, locus est s. *Augustino*, et numero, et praestantia librorum.

Contra Donatistas sunt haec Aug. opera:

- a) Psalmus «contra partem Donati.»
- b) Epistola «contra partem Donati<sup>(4)</sup>.»
- c) Libri II «contra partem Donati<sup>(5)</sup>.»
- d) «Contra epistolam Parmeniani» libri III.
- e) «De Baptismo, contra Donatistas» lib. VII.
- f) «Contra censuram Donati<sup>(6)</sup>.»
- g) «Contra literas Petilianii» libri III.
- h) «Libri IV contra Cresconium.»
- i) «Liber de unico Baptismo contra Petilianum.»
- k) «Epistola ad Catholicos contra Donatistas» quae vulgo dicitur *Liber de unitate Ecclesiae*.
- l) «Breviculus Collationis cum Donatistis.»
- m) «Sermo ad Caesariensis Ecclesiae plebem.»

Contra Pelagianos s. Augustini sunt opera praecipua:

- 1) «De peccatorum meritis et remissione» lib. III.
- 2) «De spiritu et litera.»
- 3) «Liber de natura et gratia.»
- 4) «Epistola ad Eutropium *de perfectione iustitiae hominis*.»

(1) *Contr. Collatorem.*

(2) *De veritate praedest. et gratiae Dei*, libri III.

(3) *De gratia et libero arbitrio.*

(4) *Rectr. I*, 21.

(5) *Rectr. II*, 5.

(6) *Rectr. II*, 19.

- 5) «De gestis Pelagii.»
- 6) Libri II «de gratia Christi et de peccato originali.»
- 7) Libri II «de nuptiis et concupiscentia.»
- 8) Lib. IV «de anima et eius origine.»
- 9) Lib. IV «contra duas epistolas Pelagianorum.»
- 10) Lib. VI «contra Iulianum Pelagianum.»
- 11) «De gratia et libero arbitrio.»
- 12) «Liber de correptione et gratia.»
- 13) «Opus imperfectum contra Iulianum» lib. VI.»

Contra Semipelagianos scripsit:

- a) Librum «de praedestinatione sanctorum.»
- b) Librum «de dono perseverantiae.»

His scriptis, et epistolis quamplurimis s. Augustinus Donatistas, Pelagianos et Massilienses plane devicit. Doctus Episcopus Hipponensis gratiam cum libero arbitrio concordavit contra Pelagium (*De Spiritu et litera* c. XXIII), sicut postea concordavit sanctus Bernardus (*De libero arbitrio* c. I): «Tolle liberum arbitrium, et non erit *quod* salvetur; tolle gratiam, et non erit *unde* salvetur.»

## LECTIO IX.

*Contra Nestorianos et Eutychianos christianam doctrinam strenue propugnaverunt ss. Cyrillus Alexandrinus et Leo Magnus.*

62.—*Nestorianismus* ortum dicit a Paulo Samosteno et Faustino qui unicam cum Sabellio in ss. Trinitate personam esse effutiebant, et Christum purum hominem affirmabant. Nestorius ab illis discessit in primo, sed in secundo convenit, cum hac tamen clausula, quod duas in Christo admitteret personas, unam

scilicet divinam, humanam vero alteram. Istum errorrem exprofesso docuerunt <sup>(1)</sup> primi *Diodorus Tarsensis*, ut colligitur ex epistola s. Cyrilli ad Succensum episeopum, et *Theodorus Mopsuestenus*, qui ab omnibus historicis magister Nestorii creditur. Eius haeresis consequentia fuit dignitatem Matris Dei beatae Virgini Mariae inficiari; sicque Nestorius vocem Deiparae semper reiecit. De Nestorii erroribus legimus in Vinc. Lirinensi <sup>(2)</sup>: «Nestorius contrario Apollinari morbo, dum se duas in Christo substantias distinguere simulat, duas introducit repente personas, et inaudito scelere duos esse vult filios Dei, duos Christos: unum Deum, alterum hominem.»

Nestorianam haeresim impugnarunt *Proclus Cycic.* <sup>(3)</sup>, s. *Cyrillus Alexandrinus* et *Coelestinus Papa*, cuius est sententia haec contra Nestorium: *Quamobrem hoc tibi persuasum habeas, velim, nisi de Christo Deo nostro ea tenueris et docueris, quae et Romana et Alexandrina et universa Ecclesia catholica tenet et docet, sanctaque magnae Constantinopolis Ecclesia, usque ad tuum episcopatum tenuit et docuit; et perfidam illam novitatem, quae ea divellere ntitur, quae sacra Scriptura coniungit, intra decem dies enumerandos, aperta, scriptaque confessione detestatus fueris ac repudiaveris, ab universa Ecclesiae Catholicae communione quam primum te expulsum proscriptumque iri; et hoc non plane facere, in animum induxisse* <sup>(4)</sup>. Haereticum circa mysterium Incarnationis fuisse Nestorium referunt in primis s. *Leo Magnus* <sup>(5)</sup>, qui anathemate etiam eum

(1) Boucat *Theolog. Patr.* tom. V, p. 361.

(2) *Comm. c. 17.*

(3) Apud Socrat. *Hist. VII*, 29.

(4) *Epist. Caelest.* pp.

(5) Ep. 134.

percellit propter recensitos errores; postea vero *Theodoreetus*<sup>(1)</sup>, *Evagrius*<sup>(2)</sup> et *Facundus Hermianensis*<sup>(3)</sup>.

63.—Iudex proprius Nestorianismi apud omnes existit s. Cyrillus Alexandrinus, cuius quidem declinare sententiam variis, sed fucatis explicationibus et dolis tentavit haeresiarca, maxime laudatum Patrem accusando de Appolinaris falsa doctrina, et de eo quod spiraret Arii errores; imo et Cyrilli capitibus fidem Dominicae Incarnationis continentibus, opposuit, adiuvantibus *Theodoreto* et *Ioanne Antiocheno*, alios duodecim anathematismos. Sed frustra: doctrina s. Cyrilli a tota Ecclesia magnis fuit encomiis celebrata, atque ut fidei adversus Nestorianam pravitatem columen et propugnaculum habita est; praeterea Conc. Ephesinum Cyrilli adversus Nestorium anathematispos probavit, quinimmo eis usi sunt Patres ad errorem perstringendum, fidemque Ecclesiae stabilendam ac definiendam. Quia vero testimonium illud patristicum omni exceptione maius est, ut Theologia positivo-polemica in scriptis ss. Patrum agnoscat, duodecim articulos s. Cyrilli contra Nestorium exhibere iuvat:

I. «Si quis non confitetur, Emmanuelem verum Deum esse, adeoque Sanetam Virginem, quae incarnatum Dei Patris Verbum secundum carnem genuit, Deiparam esse, anathema sit.

II. Si quis Dei Patris Verbum carni, secundum hyposthasim unitum; aut unum rursum una cum sua carne Christum esse (eundem nimirum Deum simul et hominem) inficiatus fuerit, anathema sit.

(1) Lib. IV *Haeret. Fabul.*

(2) *Hist. Eccl.* lib. I.

(3) Lib. I, p. 135.

III. Si quis post naturarum unionem, subsistencias in uno Christo dividit (unicuique nimirum suam propriam assignans) naturasque ea tantum copula connectit, quae est secundum dignitatem, vel auctoritatem, non ea autem coitione, quae fit secundum physicam unionem, anathema sit.

IV. Si quis voces illas, quae in Evangelicis et Apostolicis Literis passim occurrunt; aut quae de Christo a Sanctis, vel ab ipso quoque Christo de seipso dicuntur, duabus personis, aut hypostasibus assignat; et alias quidem homini, tamquam personae a Dei Patris Verbo seiunctae accommodat, alias vero tanquam in solum Deum convenientes, soli Deo Verbo adaptat, anathema sit.

V. Si quis dicere audet, Christum hominem tantum Deiferum, non verum quoque Deum, unicumque ac naturalem Dei Filium esse; quatenus nimirum Dei Verbum caro factum, perinde ac unus ex nobis carni et sanguini communicavit, anathema sit.

VI. Si quis Verbum, quod ex Deo Patre procedit, Christi Deum vel Dominum esse dixerit; et non potius Deum simul et hominem illud confessus fuerit, pro ut caro, secundum Scripturas, factum est, anathema sit.

VII. Si quis Iesum tanquam purum hominem per Dei Verbum factum; Unigenitique gloria per illud ipsum Verbum, veluti per alterum a se diversum redimitum dixerit, anathema sit.

VIII. Si quis dicere audet, assumptum hominem, una cum Dei Verbo, tanquam alterum cum altero, vel alterum in altero adorandum, et glorificandum, et Deum apellandum esse; neque una adoratione Emmanuel honorat, unamque illi glorificationem, quatenus Verbum caro factum est, destinat, anathema sit.

IX. Si quis unum Dominum IESUM CHRISTUM, per Spiritum Sanctum, tanquam per virtutem a sua alienam, glorificatum, aut vim et energiam ab eodem accepisse, qua inmundos spiritus profligaret, aliaque inter homines miracula patraret, dixerit; neque illum ipsum Spiritum, per quem divina signa edebat, illius proprium extitisse professus fuerit, anathema sit.

X. *Confessionis* nostrae Pontificem et Apostolum factum esse Christum, Scriptura docet: *Obtulit enim semetipsum pro nobis Deo et Patri in odorem suavitatis.* Si quis igitur non ipsum Dei Patris Verbum, cum caro, et homo nobis similis factum est, Pontificem et Apostolum nostrum effectum dixerit; sed alterum quempiam diversum ab ipso, puta hominem qualemcumque ex muliere natum: aut si quis Christum non pro nobis tantum, sed pro seipso quoque sacrificium obtulisse dixerit (nulla enim oblatione egebat, qui peccatum nullum norat) anathema sit.

XI. Si quis Domini carnem vivificam, ipsiusque Verbi, quod ex Deo Patre est, propriam esse negaverit; dixerit autem alterius cuiuspam esse a Verbo quidem distincti, ipsi nihilominus Verbo secundum divinitatis communicationem uniti: si quis, inquam, dixerit Domini carnem non esse vivificantam, eo quod propria est Verbi, quod omnia vivificare potest; sed hominis divinam tantum inhabitationem sortiri, anathema sit.

XII. Si quis inficiatur, Dei Verbum carne passum et crucifixum esse, mortemque carne gustasse; nec non primogenitum ex mortuis, factum esse; quatenus nimirum ut Deus vita et vivificans est, anathema sit. »

64.—*Eutyches*, anno Christi 448, postquam in Concilio Ephesino contra Nestorium optime decertaverat,

caeco abreptus zelo in contrariam haeresim lapsus est; quam sic exponit s. Leo Magnus<sup>(1)</sup>: « Verecundiam autem omnem eius (Eutychetis) perfidia abiecit, et quam gerebat fidelitatis pellem, in nostra sancta Synodo asserebat instanter dicens: Dominum nostrum Iesum Christum non oportere confiteri de duabus naturis post humanam susceptionem, cum a nobis unius substantiae et personae cognoscatur; neque carnem Domini coessentialē nobis subsistere, tamquam ex nobis susceptam, et coadunatam Deo Verbo secundum subsistentiam: sed dicebat, Virginem quidem, quae eum genuit secundum carnem, consubstantiale nobis esse, ipsum autem Dominum non suscepisse ex ea carnem consubstantiale nobis: et corpus Domini non esse quidem corpus hominis, humanum vero corpus esse quod ex Virgine; omnium Patrum expositionibus contrario sentiens. »

Adversus hanc haeresim insurgerunt *Eusebius Doryl.*<sup>(2)</sup>, *Donnus Anthioc.*<sup>(3)</sup>, *Theodoreetus*<sup>(4)</sup> et s. Petrus Chrisologus, qui inter alias, brevem illam, sed apostolicam ad Eutychem rescripsit Epistolam, ubi legitur: *In omnibus autem hortamur te, ut his quae a Beatisimo Papa Romanae Civitatis scripta sunt, obedienter attendas; quoniam B. Petrus, qui in propria sede et vivit et praesidet, praestat quaerentibus fidei veritatem.* Praecipuus autem istius haeresis impugnator, damnatorque extat s. Leo Magnus, cuius scripta contra Eutychem magno aplausu recepta fuere ab omni Ecclesia; ita ut in Conc. Chalcedensi, oecumenico IV, act. 4., omnes rev. episcopi clamassent: *Qui non consen-*

(1) Ep. ad Flavian. (P. 1.<sup>a</sup> Conc. Chale. p. 22).

(2) Apud Mansi VI, 651.

(3) Facund., Herm., *Def.* III, c. V, 3.

(4) Epp. 40, 79, 83, 86, 92, 101, 110 et 113.

*tit epistolae ss. episcopi Leonis, haereticus est; et s. Gregorius Magnus aiebat: «Si quis contra harum quatuor synodorum fidem, et contra s. memoriae Leonis papae tomum atque definitionem aliquid unquam loqui praesumit, anathema sit.» Sunt eius opera contra Eutychem praestantiora:*

- a) «Epistola ad Flavianum episcopum Constantino-politanum *contra Euthichetis perfidiam et haeresim.*»
- b) «Ad Pulcheriam Augustam, *eius zelum adversus Eutychem sollicitans.*»
- c) «Ad Iulianum episcopum, de eo quod Eutyches *spem christianam omniumque mysteriorum veritatem perimat.*»
- d) «Ad Theodosium Augustum *contra pseudosynodum ephesinam.*»
- e) «Ad Episcopos Galliarum *de damnatione haereticorum.*»
- f) «Ad episcopos in Sancta synodo chalcedonensi congregatos, *de custodiendis sanctorum Patrum statutis in concilio nycaeno, et de damnatione Eutychis.*»
- g) «Epistola dogmatica Leonis PP. *Adversus Haerensem Euthichetis<sup>(1)</sup>.*»

---

(1) Integra extat apud Hergenröter *Hist. Eccl.* T. II, c. 2, n. 151.

## LECTIO X.

*Monotheismum perstrinxerunt Sophronius et Maximus.—Contra Ieonoclastas insurrexit s. Ioannes Damascenus; contra Berengarium, Lanfrancus; contra Roscelinum, s. Anselmus, et contra Abaelardum s. Bernardus.—Novatores, sectatores et pseudophilosophi omnes nunc et in futurum existentes in ss. Patrum operibus fuere proscripti.*

65.—Ariani, Apollinaristae, Nestoriani et Eutychiani ea posuerunt fundamenta, ex quibus voluntatum unitas in Christo manifeste fluit. *Theodorus* episcopus Pharanitanus, *Cyrus* patriarcha Alexandr., *Sergius* patriarcha Constant., et *Macharius* patriarcha Antiochenus, quorum scripta erronea in sexta Synodo generali referuntur et confutantur, vel auctores vel fautores extiterunt haeresis *Monotheistarum*. Monotheismus nascens *unicam* solum dicebat in Christo *operationem*, eamque veram: error Monotheismi in progressu fuit *unicam* quoque dicere in Christo *voluntatem*. Catholicam adversus hos errores fidem propugnarunt s. *Ioannes Eleemosynarius*, *Sophronius* patriarcha Hierosolim. <sup>(2)</sup>, et s. *Maximus Abbas* <sup>(3)</sup>, et sanctus *Martinus Papa* <sup>(4)</sup>, quorum duo posteriores martyrium etiam pro vera doctrina subierunt.

66.—Post s. Maximum martyrem, acerrimum monotheismi impugnatorem, philosophum ac theologum

---

(1) Epist. synodica (Vid. Mansi XI, 451.)

(2) Disput. *cum Pyro.*; Epist. *ad Petr.*; Epist. *ad Marin.* (Ap. Baron. t. VIII, app.)

(3) Vid. Mansi, X, 790: Lib. Synod.

nobilissimum, in eadem ecclesia graeca excelluit inter polemistas, et Maximum secutus est s. Ioannes Damascenus. Hic sese opposuit *Iconoclastarum* haeresi, una cum s. *Germano*<sup>(1)</sup> patriarcha Constantinop. et *Gregorio II*<sup>(2)</sup> Papa. Iconoclastae, ita ex graeco vocabulo, quod *imaginem frangere* significat, dicti, cultum imaginum aperto bello petebant, easque confingendo, Ecclesiam in saec. VIII persecutione aequem immani ac imperatores gentiles devastarunt.

Cultus imaginum defensor invictus fuit s. *Ioannes Chysorroas*, filius Mansur, *Damascenus* patria et sit vulgo dictus, qui tempore Leonis Isauri imperatoris sapientissimas orationes scripsit pro vindicatione sacrarum imaginum<sup>(3)</sup>; eleganter et docte refutans Iconoclastas dicentes «ea quae ad salutem nostram a Christo fuere mirabiliter gesta, vel a Sanctis contra diabolum effecta, imaginibus expressa proponi non oportere, ut illa colamus, miremur et imitemur» et imagenes huiusmodi licitas esse probat. In *Vita sancti Stephani iunioris* pro sanctarum imaginum honore passi, et in *Libro de Haeresibus*, in quo Iconoclastarum error includit, hic magnus Theologus doctrinam catholicam mirifice exposuit atque pro viribus propugnavit.

De cultu Sacrarum Imaginum et Crucis etiam scripserunt Nicephorus, Dungalus, Theodorus Studita et Ionas Aurelianensis.

67.—*Berengarius*, archidiaconus Andegavensis, docuit in Eucharistia non esse verum Christi corpus

(1) S. Germ. patr. *Epist.* (Mign. PP. gr. t. 98. p. 256); *De haeres. et syn.* c. 42, p. 62 ed. Mai.

(2) Greg. II, *epist. ad Leon.* apud Mansi XII, 959-975.

(3) *Orat. III de Imaginibus.*

et sanguinem: deinde errorem istum revocavit, et edocuit corpus Christi esse etiam substantiam panis<sup>(1)</sup>; addiditque parvulos non esse baptizandos, sed adultos tantum. Cum Berengario haeresiarca disputavit *Lanfrancus* archiepiscopus Cantuariensis, eumque ita convincit, ut Berengarius librum suum in ignem iniecerit; sed eo ad vomitum redeunte scripsit idem Lanfrancus opera *In Psalm. David* et *In Epist. ss. Pauli* contra sacramentarios. *Adelmannus* missit ad Berengarium epistolam valde eruditam *de veritate corporis Domini in sacrosancta Eucharistia*; et *Guitmundus*, episcopus *Aversanus*, scripsit «Libros III de corpore et sanguine Domini in Eucharistiae sacramento:» nec solum veritatem confirmavit, sed etiam argumenta contraria docte solideque destruxit. *Hugo* Lingonensis, *Durandus* Troarnensis, et *Algerus* Berengarium confutandum suscepserunt.

68.—Theologia polemica exurgit splendida saeculo XI, ut iure meritoque hoc saeculum *dialecticum* appelletur. Etenim paulo post controversiam Lanfranci cum Berengario, s. *Anselmus Cantuariensis* libro «De Trinitate et Incarnatione contra Roscellinum,» valide refutavit sacerdotem hunc Compendiensem «*nominalismum* aperte proclamantem, audacterque docentem coexistentiam trium personarum in Deo esse *flatus vocis*; unam tantum existere personam, aut si loquendi usus ferret *tres esse deos*.» Anselmus porro summus philosophus, aequa ac theologus, adversus Roscellinum eiusque nominalismum surrexit, et eum «eiusque<sup>(2)</sup> sobolem aut parentem *empí-*

(1) Berengar. sunt haec verba: *Panis consecratus in altari amisit cilitatem, amisit inefficaciam, non amisit naturae proprietatem.*

(2) Perrone *Hist. Theol.* n. 44.

*rismum ac sensualismum* in pluribus operibus contribuit.»

69.—Guillelmi de Campellis, fundatoris scholae sancti Victoris prope Lutetiam, discipulus fuit celebris *Abaelardus*, cuius doctrinam ipsem sic exponit<sup>(1)</sup>: «Eam esse communem naturam rerum, quae sunt generis eiusdem, ut eamdem essentialitatem totam simul singulis suis inesse adstrueret individui, quorum quidem nulla esset in re diversitas, sed sola multitudine accidentium varietas.» In theologicis *Abaelardus* rationem veluti ducem principem sibi elegit; in falsa proinde dogmata impegit de Trinitate, de Incarnatione et de gratia. Paulo post *Gilbertus Porretanus* docere incipit «divinam essentiam Deus non esse, sed qua Deus est; proprietates divinarum personarum realiter ab ipsis distingui personis; divinam naturam<sup>(2)</sup> minime carnem assumpsisse,» aliaque eiusmodi.

Sanctus Bernardus *Abaelardum* et *Gilbertum* exprobravit; istum professionem doctrinae catholicae ab ipsomet Patre editam ut subscriberet consequutus fuit, et de illo, postquam refellit et impugnat nonnulla errorum capita, ita in *Epistola seu tractatu ad Innocentium II* loquitur: «Habemus in Francia novum de veteri Magistro Theologum, qui ab ineunte aetate sua in arte dialectica lusit, et nunc in Scripturis sanctis insanit, olim damnata et sopita dogmata, tam sua videlicet quam aliena suscitare conatur, insuper et nova addit: qui dum omnium quae sunt in coelo sursum, et quae in terra deorsum, nihil praeter solum nescio, nescire dignatur, ponit in coelum os suum, et

(1) Epist. 1.<sup>a</sup>

(2) Perrone, *Ibid.* n. 46.

scrutatur alta Dei, rediensque ad nos refert verba ineffabilia, quae non licet homini loqui, et dum paratus est de omnibus rationem reddere, etiam quae sunt supra rationem et contra rationem praesumit, et contra fidem: quid enim magis contra rationem, quam ratione rationem conari transcendere? et quid magis contra fidem, quam credere nolle quidquid non possit ratione attingere?»

Feliciter s. Bernardus adversus hos novatores dimicavit, ac de Ecclesia catholica praeclare in his controversiis meritus est.

70.—Caeteras alias sectas et haereses, quarum in studium patristicum non commoramus, a praedictis quasi generibus omnes ortas esse docet haereseologia:

- a) *Felix et Elipandus* nestorianam haeresim de dualitate personarum in Christo surrexerunt;
- b) *Ioannes Scotus Erigena* ex origenianis placitis, ac neoplatonismo, circa dogmata fidei philosophatus est;
- c) *Petrobusiani* Manichaeorum deliria secuti sunt;
- d) *Wiclefus* suscitavit errores donatistarum;
- e) *Lutherani*, Vigilantii et Pelagii succesores habentur; auctoritatem Ecclesiae reiiciunt cum Aëtio, Waldensibus, Marsilioque Patavino; libertatem vero examinis proclamant cum omnibus antiquis haereticis<sup>(4)</sup>.

(1) S. Hilarius sic se habet (*Ad Const. II*, 9): «Memento neminem haereticorum esse, qui se non secundum Scripturas praedicare ea, quibus blasphemat, mentiatur;» et Vincent. Lirin. scribit (*Comm. c. 2*): «Scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi (*haeretici*) accipiunt, sed eiusdem eloquia aliter, atque aliter aliis interpretatur; ut pene *quot homines sunt, tot illinc sententiae erui posse videantur*. Aliter namque illam Novatianus, aliter Sabellius, aliter Donatus exponit; aliter Arius, Eunomius, Macedonius; aliter Photinus, Apollinaris, Priscillianus; aliter Iovinianus, Pelagius, Caelestius; aliter postremo Nestorius.»

- f) *Socinianismus* a Iudeis, ab Ebionitis, a Sabellio et a Nestorio ortum habuit;
- g) *Zwingiani* doctrinam sacramentariam Berengarii defenderunt;
- h) *Ianseniani* instaurarunt haereses calvinianorum et praedestinatianorum;
- i) *Richeriani* disciplinam exteriorem, una cum dominio principum in res ecclesiasticas, extulerunt cum Eusebio Nicomediensi;
- k) *Muncerus*, et post ipsum *J. J. Rousseau* pactum sociale ex haeretico Epiphane sumpserunt;
- l) *Lokius* et *Fabricius* animam materialem cum Hermogene affirmarunt;
- m) *Deistae* revelationem inficiantur cum Porfirio, poenas aeternas cum Hermia haeretico, actus cultus externi cum Victorino;
- n) Schola *hegeliana*, sive neoëlectica, Scotum Eri- genam antesignanum et patronum eius doctrinae agnoscere videtur;
- o) *Rationalismus* theologicus in ipso protestantium sinu delitescens, saepe iam foras prodit, multiplicesque formas induit mysticismi, gnosticismi, sentimentalismi et transcendentalismi;

Et sic de coeteris.

Obiectionibus philosophicis praesentis aevi respondent propterea Origenes, Tertullianus, s. Hieronymus et s. Augustinus. Idem Scriptores et Patres, atque etiam s. Cyrillus argumenta nobis exhibent ad impugnandum *Indifferentium* religiosum et novam incredulitatem. Traditionem Novatoribus omnium saeculorum opposuerunt ss. Barnabas, Clemens Romanus, Polycarpus, Ignatius et Irenaeus. Uno verbo, dum Patres luctari debuerint cum ethnicismo, iudaismo, haeterodoxia, imo et cum falsis fidelibus, factum

est ut philosophia, theologiaque Patrum polemica fuerit, suaque opera inserviant ad novatores, sectatores et pseudophilosophos omnes nunc et in futurum existentes debellandos; ut semper impleatur quod de Ecclesia priorum saeculorum aiebat s. Hilarius <sup>(1)</sup>: *Hoc Ecclesiae proprium est, ut tunc vincat, cum laeditur; tunc intelligatur, cum arguitur; tunc obtineat, cum deseritur.*

## LECTIO XI.

*Sancti Patres, qui Theologiam asceticam et moralem pertrectarunt.—Ss. Patres qui primum, sive in Orientali, sive in Latina Ecclesia, Theologiam recto eo ordine exposuerunt, quem deinde imitati sunt omnes scholastici doctores.*

71.—*Ascetica* vocatur «illa theologiae disciplinae pars, quae media docet ad vitam virtutibus plenam atque perfectam comparandam.» A saec. XVII subdivisio existit Theologiae Moralis, seu practicæ, una cum Mystica, Pastorali, Canonica, etc.; sed primaeviis patrologicis aetatibus seiunctim, et fine particuli et proprio, conditionem scilicet vitae monasticae regulandi, plerumque a doctoribus tractabatur.

Usum asceticum ss. Patrum sic Ios. Fessler elogio suadet <sup>(2)</sup>: «Insignis usus Patrum fieri poterit pro Ascesi, cum viri isti, sanctitate conspicui, qui praelaris magistris et propria experientia diu multumque in scientia Sanctorum profecerant, persaepe in scriptis suis varia media optimamque methodum vitia debellandi, peccata vitandi, defectus sensim elimi-

(1) *De Trinit.* VII, 4.

(2) *Inst. Patr.* c. IV. § 43.

nandi, in virtute proficiendi, ad perfectam demum sanctitatem pervenienti describunt atque commendant.»

Difficile admodum est de seligendis operibus asceticis tradere regulam, cum maxima habeatur copia documentorum asceticorum apud ss. Patres<sup>(1)</sup>. Sufficiat annotare libros: *Cohort. ad gentes*, et *Paedagogus* Clementis Alexandrini; Epist. 55, 56 et 57 ad *Corneolum*, *De discip. et habitu Virginum*, et *De oratione Dominica* s. Cypriani; *Epistolae ad Dracont. et ad Marcell.* sancti Athanasii; *Regulae* s. Basilii; *Sermones ascetici* et *Testamentum* s. Ephraemi; *Epistolae quamplurimae* sancti Augustini; *Sermones* s. Leonis Magni, et opera fere omnia s. Bernardi et s. Bonaventurae: utque alia taceantur oportet in medium afferre, coronidis gratia, ea mirifica, quae de rebus asceticis ad christianam vitam sancte, pieque ducendam scripsit sanctus Franciscus Salesius, insignem videlicet, atque duodecim libris incomparabilem tractatum *De amore Dei*, opus aliud quod *Philothea* inscribitur, plurimasque epistolas quae<sup>(2)</sup> uberrimam etiam rei asceticae segetem suppeditant.

Indolem scriptorum asceticorum Ambrosius, monachus Camaldulensis, egregie in praefatione sua translationis latinae Operum s. Ephraemi depinxit hisce verbis, quae recitari merentur: «Peregrinum nuper offendi e Syria profectum ad nos, aetate lon-

(1) «Asceticorum vulgo spiritualium Opusculariorum, quae inter Patronum opera reperiuntur, indiculus, christiana pietatis cultoribus ab asceta benedictino digestus» opus est *Lucae d' Achery* (Dacherii): Parisiis, 1648, in 4.<sup>o</sup>; 1671 edit. auctior.

«Bibliotheca ascetica antiquo-nova, hoc est, Collectio veterum quorundam opusculariorum, quae hucusque in variis mss. codd. et biblioth. delituerunt» auct. *Bernardo Pez.* Ratisbonae, 1723-40, voll. 12 in 8.<sup>o</sup>

(2) Pius IX—Breve confirm. Tit. Doct. in honor. s. Franc. Salesii.

gaevum, statura procerum, sed iam senio incurvum, vultu placidum atque decorum, aspectu ipso denique et habitu sanetitatis insignia piae se ferentem, suffusum oculis lacrymas: sed ita ut ex eo ori, et nihil dignitatis detractum, et plurimum auctoritatis et gratiae videretur adiectum.... Captus tanta oris gratia et dignitate ardebam eum alloqui, eiusque familiari frui contubernio, sperans id, quod erat sane verissimum, ex eius collocutione me et utilitatis plurimum et voluptatis percepturum. Posita itaque paulisper verecundia, accedo propius senemque officiosissime saluto.... Ubi consedimus, ab ipso statim sermonis exordio animadverti senem meum divinarum rerum peritissimum, flagrantem eximiae pietatis affectu, ardore divinae charitatis incensum, sollicitum, intentum, pervigilem, torporem atque desidiam omni sermone lacescentem, compunctionis amicissimum, id quod illae eius adeo illustres lacrymae haud obscure significabant, remissionis ac noxiae securitatis inimicum, lenem, placidum, mitem, vitia ubique resecan tem, laudantemque virtutes, affectus denique nostros ad amorem Dei saeculique contemptum, atque ad ambienda aeterna praemia, formidandaque supplicia potentissime removentem. Deus bone, quid gaudii, quid solatii, quantumque emolumenti ex hospitis adeo insignis ore percepisti, cum me dies ac noctes perpetua oratione alloqueretur. Nihil eius vel aspectu gratius, vel doctrina salubrius, vel consuetudine charius, iucundius, laetius dici, aut fingi potest<sup>(1)</sup>. »

72.—*Theologiam Moralem* «eam dicimus esse disciplinam, quae agit de actibus humanis, ut ordinem di-

(1) Apud Lamy *Sanct. Ephraem. Syri Hymni et Sermones*: Mechliniae, 1882.

cunt ad ultimum finem secundum revelationis christiana principia <sup>(1)</sup>.» Theologiae moralis, quamquam tota est practica, tamen pro diverso fine, quem scriptor sibi proposuit, diverso modo tractari potest atque tractata est. Praeter dissertationem asceticam ss. Patrum, de qua locuti sumus, restant et divisio speculativa, seu proprie dicta *moralis*, et legislativa seu *canonica*.